PORTARIA Nº 316 DE 26 DE AGOSTO DE 2025.

DESIGNA COORDENADORA DO

POLO UAB – UNIVERSIDADE

ABERTA DO BRASIL NO MUNICÍPIO

DE PASSAGEM FRANCA E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Passagem Franca, do Estado do Maranhão, no uso das atribuições

legais,

CONSIDERANDO o disposto da Lei Municipal nº 486, de 02 de junho de 2025, que

instituiu o polo da UAB – Universidade Aberta do Brasil no Município de Passagem Franca;

CONSIDERANDO as orientações da CAPES – Câmara de Aperfeiçoamento de Pessoal de

Nível Superior, vinculada ao Ministério da Educação, no tocante aos critérios para indicação

de coordenadores de polos.

CONSIDERANDO a importância de uma eficaz e eficiente gestão do referido polo quanto

à oferta dos cursos superiores de graduação e pós-graduação na modalidade de educação a

distância em parceria com as Universidades Federais.

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora EDILENE SOARES DA SILVA, Mat. 000341-1, para exercer

a Coordenação do Polo UAB – Universidade Aberta do Brasil no Município de Passagem

Franca.

Art. 2º A designação da função de Coordenadora do Polo UAB não gerará custos de

remuneração ou outros ônus trabalhistas ao município, sendo considerada como uma

relevante atribuição funcional.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogadas as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se, Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Passagem Franca, 26 de agosto de 2025.

____________________________________

FRANCISCO MENEZES SOUZA

Prefeito Municipal

		2025-08-26T15:37:46-0300
	FRANCISCO MENEZES SOUZA:47491299334